
www.cph.mk 

 

Udhëzime dhe rekomandime për mbushje të ,, Raportit individual për sëmundjen 

e Sheqerit ,, formulari M3---02 

 

 

 
1. Në lajmërim i nënshtrohen personat të sëmurë nga : diabeti mellitus, bllok E10-E14 në 

MKB-10. 

 

2. Informata të përgjithshme për pacientin dhe për ordinancën në të cilën dorëzohet 

aplikimi duhet të plotësohet tërësisht dhe në mënyrë të qartë. 

 

3. Diagnoza e sëmundjes apo kodi në MKB-10 duhet të përmbajë kategorinë ( karakteri i 

katërt) prej shenjës alfanumerike (0,1,2,3,4,5,6,7,8 dhe 9) si kualifikom i 

komplikimeve. 

 

p.sh E11.3 Diabeti mellitus me komplikime oftalmie (Diabet në katarakt apo në 

retinopati). 

 

4. Doemos duhet të jetë e mbushur: vërtetim për diagnozë laboratorike,data e vlerësimit 

të sëmundjes së parë(diagnoza), data e lajmërimit të diagnozës, lloji i sëmundjes së 

sheqerit, lloji i trajnimit për rezultatin e trajnimit. 
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